

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 194. Telephone 3878 Stago Brooklyn, N.Y., Sereda, 18d. Rugpjūčio (August), 1920. PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

## EUROPOS DARBININKAI VIENIJASI SU ANGLAIS

### BENDRA DARBININKŲ KOVA STENGIAMASI IŠVENGTI KARO PRIEŠ TARYBAS

#### Lenkų Sostinė iš Visų Pusių Apsupta Bolševikų Kariuomene

Vokietijos darbininkai su laikė francūzų amunicijos traukinį, kuris buvo siunčiamas gelbėti lenkus.

BRITANIJOS DARBININKAI LAIKOSI TVIRTAI.

Čechai socialistai privertė valdžią laikytis neutraliteto. — Austrai neleidžia siųsti amunicijos. — Francūzai darbininkai paseks anglus.

Karlsbad, 17 d. rugpj. — Čechoslovakijos valdžia peraitame nedėdienyje išleido oficialią paskelbimą, jog ji pasiliks neutralė lenkų ir rusų kiverčiuose.

Darbininkų spēka šioje šalyje privertė valdžią paskelbti savo neutralitetą, po įvairių klasingų būdų gelbėjimo Francijos ir taktininkų imperialistus.

Suvenyti socialistai atspausdino manifestą pilnai užreikiant savo simpatiją Tarybų Rusijos valdžiai. Manifestas atsisaukia į darbininkus, ragindamas juos sustabdyti visus bandymus transportavimo kareivių, bei siuntimo amunicijos per Čechoslovakiją.

Iki šiol Čechoslovakija buvo taktininkų statoma antroje eilėje šale generolo Wrangelio, kaip pagalbos jiems kovoti prieš Tarybas. Dabar-gi, kuomet Čechoslovakijos darbininkai susijungė su Britanijos ir Francijos darbininkais, rusų simpatizatoriai skaito šį žygį suardymu paskutinių imperialistų plėnų.

Vienna, 17 d. rugpjūčio. — Darbininkų Taryba peraitame nedėdienyje perleido rezoliuciją, užreikiant jog Austrijos darbininkai neleis gabenti karinės medegos į Lenkiją.

Berlynas, 17 d. rugpj. — Ratiboro, Silezijos, darbininkai pereitoje subatoje su laikė francūzų militarinių traukinį, sulyg Oberscheische Zeitung pranešimo. Trys kiti kareivius vežantys

traukiniai tapo sustabdyti kitose vietose, sako šis laikraštis.

Paryžius, 17 d. rugpj. — William G. Adamson, Britanijos Darbo Partijos pirmasis atstovų bute, laukiamas čionai atvažiuoti ir tartis su Francijos Generališka Darbo Konfederacija. Jisai ragins ją tuojaus sustabdyti Veikiančiąją Tarybą sustabdyti valdžios kariūnų žygių prieš Tarybų Rusiją. Jisai atsivežs su savim plenus, kuriais Britanijos darbininkai tvėrė savo veikiančią Tarybą ir privertė premjerą Lloyd George priimti Britanijos darbininkų taikos programą. Harry Gosling, transporto darbininkų atstovas, bus kartu su juo.

Manoma, jog greitai prie Adamsono prisidės Britanijos Darbininkų Partijos komisija, kuri ragins Francijos darbininkus prie tiesioginio veikimo priešinties Francijos valdžios politikai, kuria ji varo karę prieš Tarybų Rusiją.

Francijos darbininkai padrašinti.

Socialistų partija bus taipgi atstovaujama komisijoje. Francijos darbo atstovai bus raginami įteikti francūzams darbininkams Britanijos Darbo Partijos programą ir prašyti juos kooperuotis su Britanijos darbininkais.

Sprendžiama, jog francūzai darbininkai yra entuziastiškai pakreipti Britanijos Darbo Partijos veikimo pusėn. Kuomet Britanijos darbininkai privertė savo valdžią permaintyti karinę politiką prieš Tarybas, Francijos darbininkai pasiūto turintys jų didelę paramą.

Dabar Francijos darbininkai sprendžia, jog jie igi-geresnę progą padaryti ant savo valdžios įtekme, negu kada turėjo pirmiaus. Darbo vadovai mano, jog valdžia dabar nepabandys griežtis premjero Briand 1910 metų metodos sulaužyti streiką, pašaukiant darbininkus į militarę tarnystę.

### Extra!

#### BOLŠEVIKAI JAU ĖJO VARŠAVON

Taip pranešama iš Maskvos. True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on August 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917. London, 18 d. rugpj. — Tarybų Rusijos kariuomenė pagalvius užėmė Varšavą, sulyg Central News pranešimo iš Maskvos.

Pranešime pažymėta, jog Tarybų valdžia išleido oficialią paskelbimą apie užėmimą Varšavos rusais kareiviais.

#### TURKIJOS NACIONALISTŲ GALVA IR TARYBOS PADARĖ SUTARTĮ

Maskvos bevielis telegrafas praneša sėkmingus pasitarimus, bet nepasako jų tikslo.

Konstantinopolis, 17 d. rugpj. — Jurgis Čičerinas, Rusijos užsieninis ministras pasiuntė bevielę telegramą Mustafai Kemal Pašai, Turkijos nacionalistų vadui, pranešdamas apie pribuvimą į Maskvą nacionalistų delegatų. Ministeris Čičerinas sako, jog nacionalistai "sutiko su Tarybų principu."

Mustafa Kemal taipgi gavo pranešimą nuo Bekim Samy Bey iš Maskvos. Siame pranešime pasakyta, jog tapo padaryta su Tarybomis laikinoji sutartis.

Kokie pasitarimai buvo tarpe Turkijos nacionalistų ir Tarybų, nežinoma, išskiriant tai, jog žodžiai "Armenijos rubežiai" yra paminėti telegramoje, kurią siuntė Čičerinui nacionalistų galva Mustapha Kemal.

Pranešimai iš Konstantinopolio 24 d. liepos skelbė, jog skaitlinga rusų bolševikų kariuomenė ėjo skersai Armeniją, matomai tikslu susijungti su Turkijos nacionalistais.

#### SCUTARI TAPO NUKIRSTAS.

Iš Rymo pranešama, jog miestą apsupo serbai. True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on August 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917. London, 17 d. rugpj. — Serbų kariuomenė okupavo Alessio ir Drin klonį, Albanijoje ir tuomi apsupo miestą Scutari, atskirdama komunikaciją su Durazzo ir Tirana. Taip sako Rymo

pranešimas, kurį gavo Central News agentura, cituojant Avlonos telegramą, tilpusią Rymo laikraštyje Idea Nazionale.

#### IŠ LIETUVOS

Kauno Kronika. Mūsų sostinėj Viešojo aikštė virto vieta pasivažinėti dviračiais. Iš karto būdavo tik keleta, toliau išgalėjo — išgalėjo tas "amatas", taip, kad jau nebegalima laisvai nei pereiti, ir nėra tos dienos, kad nepervažiuotu jį vieną kitą kūdikį, beždiantį ten pat aikštėj.

Kiek pamenu rusų laikais buvo griežtai draudžiama važinėti Viešojoj aikštėj, taip pat ir volkiečiai neleidė net saviem važinėti. Na, o pas mus yra tikrai visiškai "laisvė", tad kam kenkia, jei vieną kitą kūdikį ir suvažinėja: Milicija nieko nesako. Miesto valdyba taip-pat tyli — tai ko bijot.

Ar leistina važinėti, nežinau, tik tiek galiu pasakyti, kad kaip įsiunta "lenktynių", tai jau neik per aikštę, jei nenori, kad į tave dviračiais nesušikvintų. Kazin, ar ir toliau taip bus?

—Vaikščiojant Kauno gatvėm nenuajiena sutikt apdriksusių, su pagadintais sanariais elgetų, prašančių išmaldos. Ar negalima būtų įsteigt tokiem nelaimingiem prieglauda, kur jie būtų užlaikomi?

Ir vargšam būtų geriau ir vaikščiojant gatvėn nesuistiktu tokių išpūdžių.

#### Prostitucijų "darbuotė".

—Kriminalio Skyriaus Vėdėjas savo raštu 1823 Nr. gegužės 18 d. pranešė, kad gegužės 13 d. Valdininkai Miesto Kriminalinio Skyriaus sulaukė dvi prostitutas, kurių butuos tuojaus buvo padarytos kratos, rasta pinigų į 3,000 auksinų, o taip pat ir kaikurie brangūs auksiniai daiktai. Jos pačios, besesant jom bute, išjieskotos nebuvo.

Prostitutės buvo areštuotos, jų butas užrakintas, raktas perduotas 13 met. mergaitė seseriai vienos iš prostitutėjų. Bevedant jas areštuotas viena iš jų spėjo pasakyt savo draugei, kad bute ji paliko pinigų, kuriuos prašė paimt ir laikyti savęs. Antrą kalėjimo dieną atėjo viena iš jų draugių ir pranešė, jog butas areštuotųjų prostitutėjų atplėstas ir visi jų daiktai yra didėlej netvarkoj. Tada su milicininku buvo pasiūstas viena iš prostitutėjų išaiškin-

ti, ar nepavogti iš jų buto daiktai. Grįžus prostitutė pranešė, kad daiktai yra visi, bet pavogta pinigų 16,000 auks. Nukentėjusioji prostitutė įtarė tą, kuriai ji buvo pranešus, kad pas ją randa-si bute pinigų. Tą pačią dieną valdininkai Kriminalio Skyriaus pas įtariamą prostitutę padarė krata. Kratant pinigų rasta nebuvo. Įtariamoji prostitutė ir jos draugė tapo areštuotos ir atvestos į Kriminalinį Skyrių.

Kai buvo numylėtiniai atvesti į Kriminalinį Skyrių, jie paklausė, del ko mes areštuoti? Jiem buvo pasakyta, del to, kad vakar 2 val. atplėst duris, tada jie prisipažino. Viena iš prostitutėjų nuvedė pas jos draugės seserį, pas kurią buvo paslėpti pinigai. Pareikalavus, pinigai buvo įteikti Kriminalio Skyriaus Valdininkui ir atnešti į Skyrių; pinigus suskaičius pasirodė jų trūksta tik vieno šimto auksinų, kuriuos paėmė pavogusios prostitutės. Ištyrus visą dalyką visi buvo paleisti, pažadėjus jiem niekur iš gyvenamos vietos neišvažiuoti.

#### DARBININKŲ PERSEKIOJIMAI AMERIKOJE

#### SEATTLE DARBININKAI REIKALAUJA GOMPERO PRIESINTIS AMERIKOS GELBĖJIMUI LENKŲ.

Seattle, Wash., 17 d. rugpj. — Šio miesto Centralė Darbo Taryba, vienbalsiu nuosprendžiu, tik-ka nuėjo ant rekordo priešiniūsi Amerikai duoti lenkam karinę pagalbą dabartiniam jų krizyje.

Taryba paskyrė komitetą išdirbti veikimo plenus, jei-gu šios šalies militariski pri-sirengimai būtų tęsiami.

Minėtoji taryba taipgi atsisaukia į Amerikos Darbo Federaciją, reikalaujant, kad ji paskelbtų savo nuomonę kaslink Amerikos intervencijos lenkų padėtyje. Tapo nusiūsta telegrama prezidentui Gompersui prašant jo suauktai pildanti Amerikos Darbo Federacijos komitetą apsprendimui šios šalies organizuotų darbininkų pakraipos linkui militarinių elementų teikamos lenkam pagalbos karėje prieš Tarybas.

### LENKAI APIPLĖŠĖ TARYBŲ MIESTUS

#### Revelio Pranešimai Išsteisi na Bolševikams Daromus Apkaltinimus

Stockholm, 2 d. rugpj. (per pašta). — Tik-ka gauti čionai pranešimai nuo Revelio Centralių Tarybų parodo lenkų niekšingumą ir kaip Tarybų armijos turi kariauti su Lenkijos imperialistų gynėjais.

Varšava buvo plačiai išleidusi prieštarybines kablegramas, kurios tapo atkartotos taktininkų šalyse. Tose kablegramose buvo melagingai tvirtinama, jog Tarybų kariuomenė eidama pirmyn papildžiusi "terorą". Dabar paskelbti Revelio pranešimai parodo visai skirtingus dalykus.

Varšava buvo plačiai išleidusi prieštarybines kablegramas, kurios tapo atkartotos taktininkų šalyse. Tose kablegramose buvo melagingai tvirtinama, jog Tarybų kariuomenė eidama pirmyn papildžiusi "terorą". Dabar paskelbti Revelio pranešimai parodo visai skirtingus dalykus.

Lenkai žudė ir apiplėšė kaimiečius. Visoje rusų teritorijoje, kur tikta apsilankė lenkų armijos žmogžudžiai, tapo papildyta užmušėjystės, apiplėšimų, vagystės ir kitokie kriminališka, sulyg minėto Revelio pranešimo, kuris dalinai taip skamba: "Po sunaikinimui Kijevo

kur tikta apsilankė lenkų armijos žmogžudžiai, tapo papildyta užmušėjystės, apiplėšimų, vagystės ir kitokie kriminališka, sulyg minėto Revelio pranešimo, kuris dalinai taip skamba: "Po sunaikinimui Kijevo

#### VARŠAVA TAPO BOLŠEVIKŲ APSUPTA

TAIP PRANEŠAMA IŠ BERLYNO. True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on August 17, 1920, as required by the Act of October 6, 1917. London, 17 d. rugpj. — Paibaiga rusų ofensyvo prieš Lenkiją įvyks bile valandą ir pilna taktininkų politikos permaina pasirodys labai trumpoje ateityje. Čionai gauti Berlyno pranešimai, cituojantys Tarybų žinias, sako, jog Varšava tapo visiškai apsupta rusų armijomis.

Kitas pranešimas iš Vienos sako, jog lenkų delegatai mūsų paliaubų konferencijoje Minske vėl atsiskysia priimti rusų taikos išlygas. Sprendžiama, jog lenkai delegatai nepriims bolševikų išlygų iki Tarybų armija užims Varšavą, ir tuomet jie lauks Francijos valdžios paliepimų, kas darys sekancio. Pranešama, jog Francijos valdžia reikalauja iki paskutiniųjų, kad lenkų delegatai nepriimtu bolševikų išlygų.

Millerando kabinetas, sulyg pasitikėtinų informacijų, tikisi, jog puolus Varšavą ir taktininkai arba norsties taktininkų kišimosi.

ir Borisovo (toliausiai lenkai pasiektų miestų jų ekspedicijoje) sekė naikinimas Bobruisko ir Minsko. Pirm lenkų išsikraustymo 9 ir 10 d. birželio, jie padarė organizuotą vagystę visame Bobruisko mieste. Lenkai kareiviai sugriovė visas krautuves ir išsinešė visas prekes. Gyventojai tapo sustabdyti kelyje ir apiplėšti. Darbininkai tapo pašauti be mažiausio prasižengimo. Visi sandėliai, kluonai, prekines stotys, prieklauskos ir tiltai tapo sudeginti; taipgi tapo sudeginta centralė tur-gavietė ir mokykla. Visi galvijai ir padargai tapo išvežti iš apielinkinių kaimų. Bobruisko apskrityje neliko nei vieno kaimo, kur lenkai būtų nepasovę, arba neužmušę keliolikos kaimiečių.

"Tolkie patys kriminališka kumai papildyta Minske, kur lenkų kareiviai sugriovė sunaikino, viską; sudegino sandėlius, stotis, namus ir nepalikto nei vienos krautuves neapiplėšę."

Suvenytos Valstijos, bus taip labai užgautos, kad nepasigailės duoti savo armijas pagalbejimui Francijos imperialistiškiems plenam sunaikinti Rusijos Darbininkų Respubliką.

Dabar suprantama, jog Lenkijos tuotarpinės taikos delegatai nesistengs išvengt Varšavos puolimo. Varšavos piliečiai turės nukentėti miesto bombardavimą, ir lenkų kareiviai turės kovoti ir žūti iki paskutiniam priešais milijniškas rusų karines spēkas tikslu, kad įkūnyti Francijos užmanymą ir šaukimą "išgelbėti" Lenkijos "nepriugulmybę".

Lenkai nepatenkinti taktininkais. Iš čionai atėjusių pranešimų matosi, jog Millerando valdžios plenai jau tapo suardyti. Šie pranešimai parodo, jog puolus Varšavai, įsisteigs Lenkijos Tarybų Respublika, kurios nepriugulmybė bus tokia, kokios pagaus šios šalies darbininkai ir kaimiečiai. Lenkijos civiliai gyventojai yra labai užpykę ant taktininkų. Jie yra priešingi savo dabartinei valdžiai iš priežas-vai taktininkai arba norsties taktininkų kišimosi.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Str. g. 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

DIDI PRIEDERMĖ

From translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on August 17, 1920, as required by the Act of October 4, 1917.

Dar niekuomet Britanijos ir Francijos darbininkuose nebuvo tokio gilaus pasipiktinimo savo šalių imperialistų politika, kaip dabar. Francija, savo viešu užreikimu, jog ji remianti juodasimčio Wrangelio valdžią, faktiškai paskelbė karą Sovietų Rusijai. Ji dės didžiausių pastangų, kad tik neįvyktų santaika tarpe Rusijos ir Lenkijos, nes tikisi sukelti prieš Rusiją didelį karą. Ji tikisi įtraukti ir kriminalių užpuoliku tarpą Rumuniją, Vengriją ir, galbūt, Ludendorfa. Patsai Wrangelis visuomet buvo geriausių sėbrų vokiečių juodasimčių.

Anglija veda gudresnę politiką. Ji neva norinti taikos, bet dar šiomis dienomis buvo pranešimų, kad Anglijos laivynas išplaukė į Baltijos jūrą. Juodmaryje plaukioja stiprus Anglijos ir Francijos laivynas.

Savo atsišaukime ir Francijos darbininkus Rusijos Sovietų valdžia sako: "Francijos valdžios paskelbimas reiškia ne tik civilį karą Rusijoje, bet ir pradžia naujo visavietinio karo. Mes atsišaukiame į Francijos darbininkus nedaleisti to."

Ant Francijos ir Anglijos darbininkų uždėta didžiausia priedermė. Jie turi padaryti galą prakeiktai imperialistų politikai. Gana to kraujo praliejimo! Galas tiem razbaininkiškiem užpuolimam ant Rusijos!

Redaktorius "L'Humanite" d. Cachin, tik ką sugrįžęs iš Rusijos, pasakė: "Jeigu Francijos valdžia išdrįs apskelbti mobilizaciją, tai bus ženklas revoliucijai." Partijos sekretorius Frossard pareiškė, jog Francijos darbininkai eis su Britanijos darbininkais.

Cachin ir jo draugai neturėtų laukti, kol bus apsausta mobilizacija. Jau dabar, tuojaus, reiktų Francijos proletariatui sustabdyti imperialistinius galvažudžius. Per ilgai laukta, per ilgai kentėta.

Londonė įvyko konferencija, kurioje atstovauta virš 6 milijonų organizuotų Anglijos darbininkų. Toj konferencijoj išrinkta veikiamasai komitetas, kuris įgalota, esant reikalui, apsaukti visuotiną streiką. Visi Anglijos darbininkai reikalauja, kad tuojaus būtų padaryta taika su Rusija. Jie neturi reikalo kariauti su Rusijos darbo žmonėmis. Jie nenori griauti Sovietų valdžią. Konferencija išrinko delegaciją, kuriai pavesta tarties su Francijos darbininkais. George Lansbury, redaktorius "Daily Herald'o", teisingai sako, jog jau atėjo momentas, kuomet apie šalies reikalus turi spręsti ne diplomatai, bet darbininkų klesas.

Šią savaitę galima laukti stambių įvykių Francijoje, taip ir Anglijoje. Churchillio ir Millerando kriminalai politikai gali būti užduotas didžiausias smūgis. Jau seniai būtų laikas juos pamokinti.

Tik baimė mus ima dėl vienos aplinkybės. Kaip Anglijoje, taip ir Francijoje darbininkuose turi intakos tūli vadai-mensėvikai. Jie jau daug kartų sulosė rolę išdavikų darbininkų reikalų. Jie pereitais metais pakrikdė visuotiną streiką Francijoje ir Anglijoje. Jie yra ta šunvotė ant kūno darbininkų judėjimo, kurią jau seniai reikėjo prašalinti. Kad jie bent šiuo žygiu nesulostų judosiška rolę.

D-lė. Post Scriptum. — Jau parašęs šį straipsnį, radau spaudoje naują davinį, nušviečiančių darbininkų poziciją gyvenamuoju aštraus krizio momentu.

Belgijos ir Šveicarijos darbininkai atsisako gabent amuniciją, skiriamą Lenkijai ir Wrangeliu. Čecho-Slovakijos socialistai griežčiausiu būdu priešinosi rėmimui Lenkų kontr-revoliucionierių. Čecho-Slov. valdžia pasisakė nesikišianti į Lenkų-Rusų karą. Italijos darbininkų pozicija aiški. Jie visuomet buvo dideli Rusijos draugai.

Dideliu pažymėjimu galima paminėt, kad ir tūla dalis Amerikos darbininkų jau išsireiškė prieš rėmimą Lenkijos. Chicagos darbininkai stoja už visuotiną streiką, jeigu kiltų karas.

Viso pasaulio darbininkai reikalauja taikos su Sovietų Rusija. Tik imperialistai nori žudynių ir anarchijos.

TARPE POLITIKIERIŲ

Republikonų partijos kandidatas į prezidentus Hardingas neseniai pasakė dviem šimtam Ohio valstijos redaktoriu, jog Amerikai užvis labiausiai reikia "naujo teisingumo ir doros". Jai, girdi, reikia priimt naują krikštą.

Tas pasakymas yra taip jau platus, kaip ir besenis, neturi savyje jokios apčiuopiamos idejos.

Ta pati istorija ir su Cox'u. Ir tasai kožna miela dienelė gieda apie meilę, dorą, pasišventimą tėvynei, ekonomijai.

Žioploji Amerikos publika rimtai svarsto, kuris tu



RUSIJOS DARBININKAI GELBSTI FRANCIJOS STREIKIERIAMS.

Buržuazinė spauda šaukia, kad Rusijos darbininkai badu miršta. Vienok jie ne tik badu neišmirė, bet dar Francijos streikuojantiems darbininkams ateina į pagelbą. "Petrogradskaja Pravda" numeryje 12 d. birželio praneša, kad Kalgos darbininkai subatinė darbį skria fondan, kuris esąs įsteigtas sušelpimui Francijos streikerių. Vadinas, Rusijos darbininkai yra įsteigę ir fondą, iš kurio šelpia Francijoje streikuojančius darbininkus. Gi Francijos spauda skelbia, kad Rusijos darbininkai badu miršta.

G. LENINO NAUJA KNYGA.

Dabar Rusijoje literatura leidžiama visgi "skūpokai", nes viena, popieros stoka, o antra—yra daugybė visokių darbų, kuriuos reikia pirmaiau atlikti. Petrogrado "Pravdoje" N129 (13 d. birželio) randame recenziją naujai išleisto drg. Lenino parašyto veikal. Knygelė turi 110 puslapių, kainu 40 rublių. Ji uzvardyta "Kūdikiška liga kairumo komuniste". Recenziroje nurodoma, kad Leninas gana smarkiai kritikuoja taip vadinamus ekstra kairiuosius, ypač Vokietijos komunistus, atskilusius nuo komunistų partijos ir pasivadinusius komunistų darbininkų partija. Nepraleidžias neužvažiaves ir kitų šalių ekstra kairiemsiems. "Pravda" labai išgirta šį knygėlę ir sako, kad "kiekvienas perskaitęs ją jausis visa galva augščiau paaukusiu."

SOCIALBURŽUJŲ SMUKIMAS.

Peterbugo "Pravda" patalpino drg. Kamenevo prakalbą, kurioje jis tarp kitko pasakė:

"Seidemaniniai pereituose rinkimuose gavo 12 milijonų balsų, dabar-gi gavo tik 4 milijonus balsų. Už tai neprisigulmingųjų partija, kuri dabar veda derybas, kad įstojus į III Internacionala vieton pusantro milijono balsų ir 20 atstovų į parlamentą, dabar gavo 4 milijonus balsų ir 70 atstovų. Iš to galima padaryti išvedimą, kad Vokietijoje padėtis aštrėja ir darbo klesas renka savo įjeigas, kad visą galę paėmus į savo rankas."

Pirmiausiai reikia pastebėti, kad Vokietijos socialburžujų įtaka žymiai puola, o neprigulmingųjų kyla. Teisybė, neprigulmingieji dar nėra galutinai pertraukę ryšių su socialburžujaus, vienok drg. Kamenevas juos jau skiria nuo socialburžujų ir priskaito prie darbininkų klesos. Žinoma, nereikia manyti, kad tuoni neprigulmingieji pasiluosuoja nuo kritikos. Ne, jie kritikuojami smarkiai, vienok nestumiami nuo komunistinio Internacionalo.

O kaip pas mus elgiama-si?...

TARYBŲ RUSIJA NESIBIJO VIESUMO.

Petrogrado "Pravda" rašo: "Tarybų valdžia pasiūlė vakary Europos valstybių valdžioms atsiųsti Rusijon Iš šito pranešimo mes mspaudos atstovus, kurie patirtų visą dalykų stovį ir susipažintų su Rusijos padėtimi."

Jurgių turi teisybę.

Hardingo neseniai užklausė, ar jisai pritaria Rusijos blokadavimui. I tą aiškų paklausimą tasai mandročius nieko neatsakė. Girdi, jisai nežinas visų faktų ir todėl negalys duoti aiškaus atsakymo. Na, o p. Harris'is "Pearsons' Magazine", kuris dedasi dideliu Trockio draugu, jau rašo savo tame žurnale, jog vyriausia amerikiečių priedermė — tai sumušti demokratas. Vadinas, reikia balsuot už republikonus.

"Tautų lyga", kaip išrodo, yra svarbiausias kaulas, delei kurio edasi republikonai su demokratais. Bet republikonų organas "Tribune" visai teisingai pastebi, kad ir tame klausime tarpe abiejų partijų nėra jokio skirtumo.

Mullins dabar žmonėms akis del to, jog ištikrųjų nei nėra. Jos negalima surasti nei su žiburiu dienos šviesoje.

Vadinas, Tarybų Rusija nesibijo viešumo ir ji gerai žino, kad padėtis nėra tokia bloga, kaip kad ją dabar kapitalistinė spauda perstato. Nebereikalo kokios tik komisijos nuvyksta Rusijon, tuojaus sugrįžus atgal buržuazija jam apšaukia "bolševistinėmis."

G. LENINO NAUJA KNYGA.

Dabar Rusijoje literatura leidžiama visgi "skūpokai", nes viena, popieros stoka, o antra—yra daugybė visokių darbų, kuriuos reikia pirmaiau atlikti. Petrogrado "Pravdoje" N129 (13 d. birželio) randame recenziją naujai išleisto drg. Lenino parašyto veikal. Knygelė turi 110 puslapių, kainu 40 rublių. Ji uzvardyta "Kūdikiška liga kairumo komuniste". Recenziroje nurodoma, kad Leninas gana smarkiai kritikuoja taip vadinamus ekstra kairiuosius, ypač Vokietijos komunistus, atskilusius nuo komunistų partijos ir pasivadinusius komunistų darbininkų partija. Nepraleidžias neužvažiaves ir kitų šalių ekstra kairiemsiems. "Pravda" labai išgirta šį knygėlę ir sako, kad "kiekvienas perskaitęs ją jausis visa galva augščiau paaukusiu."

KO TARYBŲ RUSIJAI TRŪKSTA?

Kada buvo pakeltas klausimas prisidėti prie New Yorke susitvėrusio komiteto šelpimui Tarybų Rusijos medikamentais, tai tūli mūsų draugai ironiškai pajukė šalininkus šelpimo. Girdi, medikamentais jie tikisi pagelbėti Rusijos revoliucijai. Bet štai "Pravdos" N129 (13 d. birželio), skaitome:

"Tarpe Italijos ir Tarybų Rusijos apsimainymui prekių pradžia padėta bus tuo, kad Italija atsiųs už 30 milijonų medikamentų ir už tą sumą gaus iš Tarybų Rusijos kviečių. Medikamentai šiomis dienomis bus išsiųsti į Juodąsias jūras."

Jurgių turi teisybę.

Hardingo neseniai užklausė, ar jisai pritaria Rusijos blokadavimui. I tą aiškų paklausimą tasai mandročius nieko neatsakė. Girdi, jisai nežinas visų faktų ir todėl negalys duoti aiškaus atsakymo. Na, o p. Harris'is "Pearsons' Magazine", kuris dedasi dideliu Trockio draugu, jau rašo savo tame žurnale, jog vyriausia amerikiečių priedermė — tai sumušti demokratas. Vadinas, reikia balsuot už republikonus.

perdaugiausiai yra. Vadinas, pasiūsti iš čia medikamentų — suteikti Tarybų Rusijai nepaprastai didelę pagelbą.

PAMINĖJO PLECHANOVO MIRTĮ.

Nepaisant į tai, kad Plechanovas paskutiniais metais buvo prisidėjęs prie buržuazijos, vienok komunistai jam, už jo pirmiau nuveiktus darbus, atiduoda atatinamą pagarbą. Dabar Petrograde komunistai paminėjimui jo mirties dviejų metų sukaktuvių surengė parodą, kurioje buvo išstatyti visi Plechanovo veikalai, kokius tik galima buvo gauti. Apie šią parodą gana plačiai rašo Petrogrado "Pravda".

TARYBŲ RUSIJA JAU SIUNTINĖJA LAISKUS.

New Yorke "Russky Golos" pranešė, kad vienas jų skaitytojas New Yorke gavęs laišką, išsiųstą iš Petrogrado birželio mėnesyje, laikraštis labai stebisi, kaip būdu tas laiškas galėjęs ateiti. Ir ištikrųjų nuostabus apsirėikšimas, kada bolševikai paėmė į savo rankas visą galę, tai nei vienas laiškas iš ten neatėjo. Kad dabar laiškus praleistų iš Tarybų Rusijos, irgi nebuvė girdėti. Bet dabar Petrogrado "Pravdoje" N129 skaitome:

"Nuo 10 d. šio mėn. (birželio) pradėta priiminėti prasti, drausti laišakai ir po juostele siuntiniai į visas pasaulio šalis, išskiriant Japoniją ir Chiniją."

Toliaus nurodinėjama kainos prastų ir draustų laišku ir siuntinių. Kainos tokios: prasti laišakai ir atviraiškiai iki 15 gramų sunkumo siunčiami dykai, virš 15 gramų primokama po 5 rublius ir t. t.

Reiškia, Tarybų Rusija yra padariusi sutartį su tūlomis šalimis, kurios sutiko praleisti pašta iš Rusijos. Tik labai keistai išrodo, kodėl buržuazinė spauda apie tai nei puse lūpu neprasitarė. Juk ji, be abejonės, žinėjo, kad tokia sutartis jau padaryta.

Dabar kyla klausimas, kaip pasiels kitos šalys, iš kurių bus siunčiami laišakai į Tarybų Respubliką?

P. GENUTIS - "KELEIVIO" AUKLĖTINIS

"Laisvėje", buvo rašyta, kad Conn. valstijoje tapo nužudytas Amerikos Darbo Federacijos organizatorius tūlas Sokolowsky. Vėliaus taipgi buvo pranešta, kad Sokolowskio žmona tapo suareštuota ir kad ji prisipažino, jog nužudžius savo vyrą. Anglų laikraščiai praneša, kad Sokolowskis, būdamas Amerikos Darbo Federacijos organizatorium, sykiu tarnavęs ir darbdavių įsteigtame šnipų biure. "Keleivis" gi praneša, kad minėtas Sokolowskis esąs Pranas Genutis.

Nieko mostabaus tame nėra, kad koks ten Sokolowskis ar Genutis, būdamas Amerikos Darbo Federaci-

jos organizatorium, tarnavo ir darbdavių įsteigtame šnipų biure. Mes sakėme ir sakome, kad Amerikos Darbo Federacijos didžiama viršininkų tarnauja ne darbininkams, bet kapitalistams. Mes sakėme ir sakome, kad ir pats Federacijos galva Gompersas yra kapitalistų, o ne darbininkų tarnas. Tai kodėl tokiais negali būti kokie ten Sokolowskiai - Genučiai? Ir kada mes užsipuldavome ant Federacijos viešpačių, tai "Keleivis" ir "Naujienos" mus smerkėdavo ir sakydavo, kad mes esame provokatoriai ir t. t. Bet dabar "Keleivis" labai užsiinteresavo Sokolowskio-Genučio istorija ir apie ją labai plačiai rašo. "Keleivio" N32 jau pasako, kad Genutis buvęs "laisviečių sėbras", persikėlus "Laisvei" į Brooklyn'ą Genutis irgi pesikėles ir iš čia atsiuntęs "Keleiviu" juodrankišką laišką. Vadinas, "Keleivis" bando minimą Genutį primesti laisviečiams.

Bet ar Genutis, jeigu tikrai tas Sokolowskis buvo Genučių sėbravosi su laisviečiais? Ar jis tikrai persikėlė sykiu su laisviečiais į Brooklyną ir iš čia siuntė "Keleiviu" juodrankiškus laiškus?

Genutis su laisviečiais nesisėbravo. Jis yra "Keleivio" auklėtinis — dirbo "Keleivio" įstaigoje ir kaip visi darbininkai, negalintys ilgai dirbti pas "Keleivį", Genutis išėjo iš "Keleivio". Trumpą laiką dirbo dirbtuvėje, o paskui ant Salem St. agentūrą įstaigoje. Kada "Keleivis" gavo tą "juodrankišką" laišką, tai "Laisvė" dar buvo Bostone. Iš kur tas laiškas buvo gautas ir nuo ko, "Keleivis" nepasiečia aiškinti. Galimas daiktas, kad omenyje turėjo Genutį, pabėgusį iš "Keleivio" spauštuvės. Taigi, Genutis "Keleivo" auklėtinis ir jeigu jis tokius laiškus rašė "Keleiviu", tai laiškas buvo ne nuo ko kito, kaip tik nuo "Keleivio" auklėtinio.

Nuo to laiko, kaip "Laisvė" persikėlė į Brooklyną, laisviečiai nieko nežinojo, kur randasį Genutis. Tik, rodosi, pereitų metų vasarą jis buvo užėjęs į "Laisvės" ofisą ir pasisakė, kad atvykęs iš Kanados, kur visą laiką gyvenęs. Po to vėl dingio ir niekas laisviečių nežinojo, kur jis yra.

Bet čia "Keleivis" pasiškubino su pranešimu, kad Genutis gyveno Brooklyne ir sėbravosi su laisviečiais. Matomai, "Keleivis" visą laiką turėjo ryšių su savo auklėtinium ir dabar, norėdamas nusiplauti rankas, kaip tas Pilotas, pasiskubino jį primesti laisviečiams.

Reikia priminti ir tą, kad pirmesniuose numeruose "Keleivis" rašė apie tai, būk Genutis prasikaltęs valdžiai ir turėjęs bėgti Kanadon. Vadinas, "Keleivis" apie Genutį turi visas informacijas. Ir mes nesistebime, kad "Keleivio" auklėtinis! Vienok dabar jau sako, kad Genutis gyvenęs Brooklyne šiais.

ir turėjęs ryšių su laisviečiais.

"Keleivis" visuomet pasižymi tokiomis judosiškas darbais, todėl nėra naujiena, kad ir dabar savo auklėtinį nori primesti laisviečiams.

Dalyvavusių Kare ir Invalidų Internacionalas

Kviečiant nepalstamam už darbininkų reikalus kovotojui žinomam franciuzų rašytojui Genrikui Barbiūui, tris metus išbuvusiam kareiviu fronto apkasuose, susirinko š.m. 1-ąją gegužės Zenevoje invalidai ir dalyvavusieji pasaulio kare, kad ištiesus vieni kitiems proletary broliška ranką, kurią pasizadėjo jie kelti tik prieš savo išnaudotojus, fabrikantus, dvarininkus ir karius.

Dalyvavo daugelio šalių atstovai: Vokiečių, Elzas-Lotaringu, Franciuzų, Anglų, Italų (Austrij ir kitų atstovams įvažiuojant į "Laisvą" Šveicariją buvo uždraustas). Kongresas atsidėjęs Genriko Barbiūso kalba, perimta karšta šventos kovos ir internacionali socializmo dvasia. Gyvais žodžiais jis nupiešė tautinių šaukimų prasmę, kurie visur vienodi; parodė jį vidujinį melą ir tuštumą ir norodė kelią, kuriuo turi eiti dalyvavusiųjų kare Internacionalas.

"Kalba jie apie tėvynę", išvadžioja jis, "taip pat ir mes kalbame apie tėvynę, bet mūsų tėvynė kita, ne broniruota iš oro tvirtovė ginti piniginių spintų vidurį. Mūsų tėvynė neturi sienų, be akiračių į gamtos žmogaus dvasios. Mūsų tėvynė perdidelė, kad galėtum kiti ją suprasti. Mes žinome, kad dabartinės tautos tik žmonijos nuotrupos.

Dabartinės valstybės gali gyvuoti tik remiantis kariene jėga, slapta diplomatija, gobšiomis varžytinėmis, neaplykanta ir melu. Jos tik tragiškai juokingos išmatos, dirbtinas ponų ir vergų suplundimas. Visų šalių buržuaziniai valdytojai pratiesė vieni kitiems rankas, kad sujungtomis jėgomis išplūpus vėl iš pavergtųjų sulkis. Tą žvėrišką įstaigą mes atmetame, visų šalių ponų egoistiniai tikslai vienodi, kaip bendri proletariato tikslai. Visoms tautoms prigimta siekti susivienijimo. Tik didžioje, apimančioje visą pasaulį tėvynėje galės būti laisvas žmogaus jėgų klestėjimas ir tvarka, tikrinanti taiką.

"Tautų" ideja buvo perimamas žmonijos vertimos istorijos reiškinys. Mums sako, "dirbkite, kad išgelbėtum civilizaciją", tai yra, kad vėl pralobinti turėtum, duoti vėl jiems galimybės vesti kruviną karą. Mes su noru dirbsime, darbas — mūsų tikėjimas; bet mes reikalaujame, kad tie, kurie nedirba, nepuotautų mūsų triūsų; mes reikalaujame, kad žmonijos parazitai, kurie gyvena svetimu darbu, pranyktų nuo žemės paviršiaus.







VIETINĖS ŽINIOS.

Sveikina sustreikavusius italų jūrininkus.

Jau dviejose dienraščio numeruose rašėme apie sustreikavusius "Calabria" laivo jūrininkus, atsisakiusius gabenoti žanigan 900 lenkų kareivių. Kur tik šie jūreiviai pasisuka, ten juos darbininkai sveikina, teikia pagarbos ženklą, džiaugiasi jų darsa. Jiems buvo urengta dvi puotės. Pirmutinę uruoshė italų darbo butas. Antra parengė Liaudies Namus, 15-tos gatvės, New Yorke. Pastarojoje dalyvavo daugybė rusų ir italų darbininkų.

Prasidėjus kalboms, susirinkusieji plojo per penkias minutes, kuomet pirmu sykiu kalbėtojas suminėjo apie šių jūrininkų atsisakymą gabenoti kareivius kovojimui priešais Tarybų Rusiją.

D. M. Suragusa, italų socialistų partijos narys, tarp kitko pareiškė:

—Jūs savo atsisakymu gelbėsite Tarybų valdžios priešininkams, davėte pavyzdį šios šalies darbininkams ir viso pasaulio darbo žmonių klesai.

Byvo renkamos aukos streikininkų kelionai Italijon. Surinkta artį \$200. Mat dabar streikininkai negali važiuoti namon, kadangi jie neturi pinigų, o kompanijos dovanai neveža ir ant laivų, jiems darbo neduoda.

Streiklaužiai pašovė du streikininkus.

Mažųjų laivų loduotojai vis dar tebesilaiko kovos lauke ir energingai laikosi, turėdami vilčių laimėti tą kovą. Bet neapsieinama ir be aukų. Kožna kova to reikalauja, tad visai nėra tuostabu, jei ir čionais streikininkai paneša kancijų.

Pereitam ponedėly, vakare, 25 negrai streiklaužiai įjo iš darbo vietos namon. Ant 9-tos avenues ir 14-tos gatvės pasidėjo juos streikininkai. Pastarieji pradėjo išrodinėti streiklaužiams, kad taip daryti esą negražu, kenkia jiems patiems. Bet streiklaužiai būta ginkluoti, ir štai du juodveidžiai, išsitraukę iš kišenias revolverius, pradėjo šaudyti į streikuojančius darbininkus. Pastarieji, negi nesnaudė: griebė kas ką, sutvėrė ir svaidė streiklaužių šabazn. Tuojaus streiklaužių rangė buvo išsklaidyta. Nors ir ginkluoti, vienok nesuapirė, jų sąžinė nešvari; jie bailiai.

Du streikininkai tapo pašau. Jais yra: Daniel Curran, 18 m. amžiaus, 73 Gansewoort gatvės ir James Kearns, 25 m. amž., 129 E. 123-tos gatvės. Abu iš New Yorke. Keletas mėnesius buvo sąsėstus.

Pažūrėsimė, ar streiklaužius nubaus už nesiojimąsi revoliucijai ir už šaudymą žmonių.

Prašo majoro ir teisėjo pagalbos.

Ypatingi tie Brooklyno Rapid Transit Co. darbininkai (gatvekariai ir eleveiterių konduktorai, motormanai, etc.). Nesilgėnė patys iškovoti sau gerasnes algas, trumpesnes darbo andas, bet eina pas majorą, pasisėjus. Užvakar, pav., jie pas teisėją Julius M. Mar... rašyti, idant tasai pri... kompanija neimti dar... darbininkų, kaip tik... gamatė unijos... aifadėjo "da

ryt viską, ką tik jis galės". Nelaukite, draugai darbininkai, kitų pagelbos. Jūs nesidžiaugsite tais laimėjimais, kuriuos jums iškovos kiti. Privalote patys parodyti savo galę, savo reikalų supratimą.

Ve kam reikalingi busai.

Siomis dienomis sustreikavo Manhattan ir Queens gelžkelių (gatvekarų) darbininkai, tad komunikacijos komisieris, Whalden nuskyrė 23 miesto busus ton vieton, kur neoperuoja gatvekariai.

Pirmiaus, kuomet tie patys busai operavo, tad miesto teisėjai sykiu su kitais kapitalistais šaukė, kad girdi, negalima tas nelegališka. Dabar niekas nieko nesako.

Sie busai operuojami tarpe Antrosios avenues ir 59-tos gatvės, Manhattane, ir Kew Gardens, Forest Hills, Elmhurst, Winfield ir Corona.

Baisi tragedija Maspeth.

Nedėlioį, 8 d. rugpjūčio, 12 val. nakčia, ant Grand ir Bitmen gatvių, baisiai susikūle du automobiliai. Dalykas buvo tame, pirmiaus važiuojusį pasivijo kitas automobilis su dviem pasažieriais, bet gerokai įklaususiais ir belenkiant pirmąjį, užkabino jį ir davė į telefonų stulpą. Taip ir suknežino pirmąjį. Soferį smarkiai sužeidė. Na, pastarieji pamislino, čion dabar žmonių nėra, nieks nemato, reik apsisuktus "runyti" atgal. Sumislyta ir padaryta. Greit apsisuko. Besukant pagedo toji kėravonė ir kaip pasisuko, tai tiesiog į langą daužė po num. 110 Grand gatvės, tulo italo kurgiūpas krautuvės. Laimė, kad papuolė į kampinę sieną vienas automobiliaus šonas, jei būt nekliu vė sienos, o ten, užpalkij krautuvės gulėjo apie penki šeimynos nariai, tai būtų pervaziavę per visą krautuvę ir išėję ant "jardo" per tuos žmones. Bet laimė, kad buvo stipri mūrinė siena, tai susilaikė. Tai mat, ką padaro toki smarkuoliai, turbūt jiems nepirmas sykis ką nors suvažinėjus pabėgti. Vienas iš tų dviejų tapo labai supjaustytas lango stiklais. Abu tapo nugabenti pirma į teismabutį, o iš ten į ligonbutį. Tai vis "smarkavimo" pasekmės.

PANEŠIMAI IŠ SVETUR

ROCKFORD, ILL.—L.D.L.D. 29 kuopos mėnesinis susirinkimas įvykė nedėlioį, 22 d. Rugpjūčio, P. Kuro svetainėje. Prasidė 10 val. ryte. Draugai ir draugės, visi būtinai susirinkite, nes iš po reakcijos siautinio turime labai daug svarbių reikalų, užsilikusį apsarvstyt. Taipgi

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS mokytojas "Aukštųjų" chorui. Del tolimesnių informacijų, malonėkit kreiptis pas sekret. Br. Zmitriūtė, 280 Clinton St. Binghamton, N. Y. (194—196).

PRANEŠIMAS "RYTO" PRENUMERATORIAMS.

Kurie užsiprenumeravote "Rytą" per C. K. Briedį, Kavaliauską ir Buivydą, malonėkite atsiskaityti per skirto laika: nuo 17 d. rugpjūčio iki 18 d. rugsėjo laišku ar priduoant raštelį į "Laisvės" ofisą. Priduoant raštelį, nepamirškite pažymėti vardą, pavardę ir per ką užsiprenumeravote (agento pavardę). Taipgi nurodykite, ar jūs norite pinigų atgal, ar kitą laikraštį. Kitus laikraščius galite gauti sekancius: "Vilni", "Motery Balsa" ir "Laisvė", o jeigu tuos laikraščius turite, tai gal sutiksitate paaukuoti į Departuojamą Kalinių Fondą, arba į Agitacijos Fondą. Tas priklausau nuo jūsų pačių. Kurie nesutiks paaukuoti, gaus pinigų atgal.

Pasarga: Kurie per tą laiką nepaėmė, mes užprenumeruosime tiems laikraštį "Vilni". J. Buivydas, C. K. Briedis, Kavaliauskas. (194—198).

VIETINIAI PRANEŠIMAI

L.M.P.S. 17 kuopos lavinimosi vakarėlis atšibus 19 d. ruopčio, Empire Hall, "kampus Lorimer ir Ten Eyck stas, Brooklyn, N. Y.

Pradžioje val. va. Visos narės manė, kad neturėdamos spausdintuvę arba red. Da palartoju, kad nepraleistumėte šios progos. Ir po laiku nesigraudintumėte. Pinigų už knygą siuskite tik Money Orderius arba registruotame laiške adresuodami:

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau pusbrolių Mikolaj ir Jurgo Čučų. Seniau gyveno Baltimore, Md. Meldžiū atsiskaityti, arba į žinanai praneškite man jo antrašči. Noriu pasimatyti.

J. B. Paserpkis, 452 Pacific Ave., Jersey City, N. J. (193—195).

Jieškau kambario Williamsburgo apieilinkėję. Kas turit, malonėkit pranešt.

A. Takis, 2 Hope St., Brooklyn, N. Y. (192—194).

PARDAVIMAI

PARSIDUODA formišius, užtenka keturiems kambariams. Nupirkę formišius gali apsigyvent tuose kambariuose. Parsiduoda pigiai, taviniškai greitai aplėdžia ši miestą.

J. Satula, 735 Graham Ave., Brooklyn, N. Y. (193-4—196-7).

PARSIDUODA duokėpykla, biznis išdirbtas, argyventas lietuviams, lenkams, rusams. Kito panašaus biznio nėra. Į savaitę biano daroma 700 dol. Gera progą nerinkiam pirkti. Savininkas aplėdžia šia šali.

P. Vosyljus, 106 Central St., Ansonia, Conn.

PARSIDUODA laikrodžių krautuvė, formišius ir pianas. Adresuokit: L. Z., 62 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA grosemė ir buėrnė gerų vietų, biznis išdirbtas. Taipgi parsiduoda ir formišiai. Pardavimo priežastis — važiuoju į Lietuvą.

J. Avižionis, 165 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. (192—197).

PARSIDUODA formišiai už pigią kainą. Galima pirkti visi arba atskirus kavalkus.

J. Burba, 206 Stagg St., Brooklyn, N. Y. (194—197).

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS mokytojas "Aukštųjų" chorui. Del tolimesnių informacijų, malonėkit kreiptis pas sekret. Br. Zmitriūtė, 280 Clinton St. Binghamton, N. Y. (194—196).

REIKALINGAS mokytojas braižymo (drawing mechanic).

Liet. Darb. Ind. Mokykla, 71 N. 1-st St., Brooklyn, N. Y. Meldžiū atsiskaityti, arba laišku parašyti.

DARBININKAI gera mokeskis, nuolatinis darbas. CHAS. PHIZER & CO. 632 Flushing Ave., B'klyn. (194—200)

Turime už garbę pranešti Brooklyniečiam, jog mes nupirkome Reštaurantą, todėl užviečiame lietuvių ir lietuvaitės atsilankyti į mūsų Reštaurantą, o mes pasistengsime visus užganėdinti. Valgių bus visokių.

ADOLFAS IRŠIUS ir AUGUSTAS REDZEVIČIUS 284 Grand St., Brooklyn, N. Y.

EXTRA IR DA EXTRA! Nauja receptų ir visokių sekretų knyga, kaip apsisaugoti nuo įvairių ligų, jau baigiama atspausdinti. Knyga apdaryta minkštis apdarais. Dabar knygos kaina tik \$1.00. Reikalingi platintojai agentai, del jos greitai išplatinti. Kas dabar pirkis platinimui, gaus gerą nuosimtį; gausit ir daugiau nurodymų, kas kokius nuosimčių duoda. Nepraleiskite progos. Nėra nurodymų, kur spausdinama knyga, kad neturėdamos spausdintuvę arba red. Da palartoju, kad nepraleistumėte šios progos. Ir po laiku nesigraudintumėte. Pinigų už knygą siuskite tik Money Orderius arba registruotame laiške adresuodami:

WM. L. MATULIONIS West Frankfurt, Ill. Post Office. Telephone 7867 Main.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuota ir namuovoje visokių paveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atvažiuojama senus ir krajavius iš sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone 2360 Greenpoint

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychnevichius & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų.

Išmokiname pilnai apie automobilų mechanizmą: išardymą, pataisyimą, susistatymą, važinėimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priemamą kainą. Gvarantuojame

Išmokinti kiekvieną ypata — jauną, seną, vyrą ar moteriškę. Už laikome grynai lietuvišką kursą ir anglišką lietuvišką kursą. Po pabaigos mokslo išduodame diplomą ir rekomenduojame soferint mechanikui darbu nuo 35 iki 60 dolerių savaitę. Mokiname dienomis ir vakarais. Mokykla atidara nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro. Nedėlionis nuo 11 iki 3 val. po pietų. Gvarantuojame diplomą ir laisvius. Platensiu informacijų, reikalaukit pas prof.

Tychnevich Auto School 601 E. 17th St., NEW YORK CITY, N. Y. Telephone Styvesant 5406.

VINCAS J. DAUNORA ARTIEKORIUS

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

M. MALTMAN D.D. LIETUVIŠKA APTIEKA 400 LORIMER ST. COR. STAGG BROOKLYN, N. Y.

229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TAISAU taip ir iš vidaus; mūriniu, pleisteruotoju, cementuotoju ir pentenu. Savo darbu gvarantuojau. Kainos prieinamos. Duodu rodą dykal. Ant reikalavimo važiuoju ir toliau. Reikale kroskūti vasikū ar laišku. FRANKAS GRAZYSA Gyvenimo vieta: 227 Leonard St., tarpe Grand ir Power St., Brooklyn, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint

J. GARŠVA

Graborius (Uždovokas) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių.

Parsamdu Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikštynoms ir Šalies, pasivažinėjimams.

Ofisai: 231 Berford Ave., 264 Frant St Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevichius & Co.

Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikų.

Išmokiname pilnai apie automobilų mechanizmą: išardymą, pataisyimą, susistatymą, važinėimą, visokių plėnų; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už priemamą kainą. Gvarantuojame

Išmokinti kiekvieną ypata — jauną, seną, vyrą ar moteriškę. Už laikome grynai lietuvišką kursą ir anglišką lietuvišką kursą. Po pabaigos mokslo išduodame diplomą ir rekomenduojame soferint mechanikui darbu nuo 35 iki 60 dolerių savaitę. Mokiname dienomis ir vakarais. Mokykla atidara nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro. Nedėlionis nuo 11 iki 3 val. po pietų. Gvarantuojame diplomą ir laisvius. Platensiu informacijų, reikalaukit pas prof.

Tychnevich Auto School 601 E. 17th St., NEW YORK CITY, N. Y. Telephone Styvesant 5406.

VINCAS J. DAUNORA ARTIEKORIUS

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA LIETUVIS PAS LIETUVI 229 BEDFORD AVE. KAMPUS NORTH 4 1/2 GATVĖS BROOKLYN, NEW YORK

TIKRA LIETUVIŠ